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In Zusammenarbeit mit der Sicherheitsakademie (SIAK) des Bundesministeriums für Inneres besteht 

seit September 2023 die Möglichkeit, an der Bundeshandelsakademie Baden (HAK Baden) die BRP zu 

absolvieren. In dem in unmittelbarer Nähe liegenden Bildungszentrum der SIAK in Traiskirchen fanden 

zahlreiche Vorbereitungskurse für die Prüfungsgegenstände der BRP statt. Diese wurden nun zum 

überwiegenden Teil an die HAK Baden verlegt. Die Aufnahme für die BRP erfolgt zunächst durch die 

SIAK in Zusammenarbeit mit dem von ihr beauftragten Koordinator und Lehrgangsleiter, Herrn OStR 

MMag. Dr. Helmut Lichowski. Die Anmeldungen zu den Vorbereitungskursen an der 

Kooperationsschule erfolgen über den Koordinator, die Anmeldungen zu den Prüfungen dann bei der 

jeweiligen Kursleiterin bzw. beim jeweiligen Kursleiter. 

Folgende Prüfungsgegenstände sind zu absolvieren: 

- Politische Bildung und Recht (schriftlich und mündlich) 

- Deutsch (schriftlich/zentral und mündlich) 

- Angewandte Mathematik (schriftlich/zentral) 

- Englisch (mündlich) 
Zulassungen und Anmeldungen: 
Zulassungen und Anmeldungen für die SIAK bzw. die Kooperationsschule erfolgen direkt über den 
Koordinator und Lehrgangsleiter, Herrn Dr. Helmut Lichowski  per Mail h.lichowski@a1.net oder 
telefonisch 0676/336 42 20. 
Folgende Prüferinnen und Prüfer betreuen die Prüfungsgegenstände: 

- Politische Bildung und Recht: OStR MMag. Dr. Helmut Lichowski (Kontaktdaten siehe oben) 

sowie Prof. Mag. Dr. Robert Holdhaus (rholdhaus@hlabaden.at; Tel. 0676/306 18 13) 

- Deutsch: Prof. OStR Mag. Dr. Claudia Lichowski (claudia.lichowski@univie.ac.at; 

claudia.lichowski@hak-baden.ac.at; Tel. 0699/ 108 41 464) 

- Angewandte Mathematik: Direktor Mag. Peter Stangler (peter.stangler@hak-baden.ac.at; 

Tel. 0664/46 35 357) sowie Prof. Mag. Thomas Dieckmann (thomas.dieckmann@hak- 

baden.ac.at; Tel. 0660/49 36 646) 

- Englisch: Prof. Mag. Tiffany Weiss (tiffany.weiss@hak-baden.ac.at; Tel. 0670/653 4041) 

Für die Verwaltung und Evidenzhaltung der Prüfungsakten sowie für die Ausstellung der Zeugnisse 

zeichnet Frau Barbara Hartl im Sekretariat der Kooperationsschule verantwortlich. 

Sekretariatszeiten 
Montag 08:00 bis 18:00 Uhr 
Dienstag bis Donnerstag 08:00 Uhr bis 14:00 Uhr, 
Freitag 08:00 Uhr bis 13:00 Uhr 
e: office@hak-baden.ac.at 

 
 

 

 

Kontakt:   Dr. Helmut LICHOWSKI   |   h.lichowski@a1.net   |  0676 / 336 42 20 
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